



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月7日

上場会社名 岩塚製菓株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2221 URL <http://www.iwatsukaseika.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎 春夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部長 (氏名) 郷 芳夫 TEL 0258-92-4111
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,081	8.7	105	13.4	930	8.4	567	△15.3
29年3月期第1四半期	5,592	2.6	92	27.0	858	△10.9	670	24.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △218百万円 (ー%) 29年3月期第1四半期 △4,018百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	101.28	—
29年3月期第1四半期	117.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	65,030	47,881	73.6	8,544.52
29年3月期	66,390	48,201	72.6	8,601.50

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 47,881百万円 29年3月期 48,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,700	6.3	30	△68.0	860	△0.3	500	△26.4	89.22
通期	25,000	8.6	700	87.1	1,900	12.9	1,300	5.5	231.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	5,995,000株	29年3月期	5,995,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	391,186株	29年3月期	391,186株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	5,603,814株	29年3月期1Q	5,706,768株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、個人消費は緩やかな回復基調が続きました。しかしながら海外の政治情勢への懸念や地政学リスクの高まりなどから依然として先行き不透明な状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループは、創業70周年・新たな成長への挑戦として策定した中期経営計画「岩塚 Stage-Up70」の経営課題をひとつひとつ達成することが業績向上につながると捉え2年目をスタートいたしました。

売上高につきましては、国産米にこだわり、主力商品の拡販に注力することで岩塚ブランドの認知率アップを引き続き目指してまいりました。特に、黒豆せんべい、きなこ餅、田舎のおかきシリーズを対象に「創業70周年ありがとうキャンペーン」を展開し大変好評をいただき、売上増加に寄与いたしております。以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は60億81百万円（前年同四半期比8.7%増）となりました。

利益面におきましては、記念キャンペーン等の実施による販売促進費用は増加しましたが、生産効率の向上に取り組むことで原価低減の効果があり、営業利益は1億5百万円（前年同四半期比13.4%増）、経常利益は9億300百万円（前年同四半期比8.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億67百万円（前年同四半期比15.3%減）となりました。

なお、経常利益におきましては、当社が株式を保有するWant Want China Holdings Limited.からの株式配当金7億83百万円を営業外収益の受取配当金に計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は650億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して13億60百万円の減少となりました。

流動資産は70億11百万円となり、前連結会計年度末と比較して71百万円の減少となりました。これは主に、その他に含めて表示しております前払費用が1億31百万円増加した一方で、現金及び預金が81百万円、原材料及び貯蔵品が1億23百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は580億18百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億89百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券が時価評価により減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は171億48百万円となり、前連結会計年度末と比較して10億41百万円の減少となりました。

流動負債は28億45百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億93百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が7億円減少したこと等によるものであります。固定負債は143億2百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億48百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い繰延税金負債が減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は478億81百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億19百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が4億66百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が7億89百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ、今後の動向を予想し、第2四半期連結累計期間の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	723,505	641,560
受取手形及び売掛金	3,994,753	3,955,712
商品及び製品	241,738	217,375
仕掛品	112,150	122,261
原材料及び貯蔵品	795,122	671,478
その他	1,310,991	1,498,526
貸倒引当金	△95,343	△95,383
流動資産合計	7,082,918	7,011,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,127,673	4,088,451
その他(純額)	3,637,343	3,669,200
有形固定資産合計	7,765,016	7,757,652
無形固定資産		
	138,519	135,509
投資その他の資産		
投資有価証券	50,908,632	49,634,674
その他	523,971	518,974
貸倒引当金	△28,320	△28,320
投資その他の資産合計	51,404,284	50,125,328
固定資産合計	59,307,820	58,018,490
資産合計	66,390,739	65,030,022
負債の部		
流動負債		
買掛金	793,103	668,653
短期借入金	700,000	—
未払法人税等	217,579	162,523
賞与引当金	228,312	137,874
その他	1,600,118	1,876,856
流動負債合計	3,539,113	2,845,909
固定負債		
退職給付に係る負債	1,086,892	1,094,247
繰延税金負債	13,143,097	12,791,136
その他	420,410	416,820
固定負債合計	14,650,401	14,302,205
負債合計	18,189,514	17,148,114

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,634,750	1,634,750
資本剰余金	1,859,250	1,859,250
利益剰余金	11,545,078	12,011,345
自己株式	△1,065,928	△1,065,928
株主資本合計	13,973,149	14,439,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,319,958	33,530,521
退職給付に係る調整累計額	△91,883	△88,030
その他の包括利益累計額合計	34,228,075	33,442,491
純資産合計	48,201,224	47,881,907
負債純資産合計	66,390,739	65,030,022

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,592,319	6,081,291
売上原価	3,439,032	3,692,518
売上総利益	2,153,287	2,388,773
販売費及び一般管理費	2,060,397	2,283,451
営業利益	92,889	105,321
営業外収益		
受取利息	8,766	11,077
受取配当金	825,417	800,581
その他	8,834	14,226
営業外収益合計	843,018	825,885
営業外費用		
支払利息	369	473
持分法による投資損失	683	—
為替差損	73,553	—
たな卸資産廃棄損	—	292
その他	2,933	11
営業外費用合計	77,539	777
経常利益	858,368	930,430
特別利益		
固定資産売却益	14	—
投資有価証券売却益	13,099	—
受取保険金	97,156	—
特別利益合計	110,270	—
特別損失		
固定資産除却損	103	3,032
投資有価証券評価損	413	141,401
特別損失合計	517	144,433
税金等調整前四半期純利益	968,121	785,996
法人税、住民税及び事業税	297,268	262,146
法人税等調整額	455	△43,697
法人税等合計	297,723	218,448
四半期純利益	670,397	567,547
親会社株主に帰属する四半期純利益	670,397	567,547

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	670,397	567,547
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,687,338	△789,436
退職給付に係る調整額	△1,693	3,852
その他の包括利益合計	△4,689,031	△785,583
四半期包括利益	△4,018,634	△218,036
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,018,634	△218,036
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。